præcedere volebat. Sed profecto raro respondent euenta propositis nostris, vt intelligere
 possimus, consilia humana vtiq; diuina ratione superari. Alter fratrum sperat se relicturum
 Mariam suam Castellæ Reginam, cū alter frater qui nō sperabat, suam Mariam relicturum
 esset. Ille putat se hos coniuges regni sui facturum hæredes, & hic qui non putabat, sui fa-
 cturus erat. Nam non ita multo post, Regina concepit, & filium edidit, cui Rex imposuit
 nomen quod fuerat patris. Huic puero etsi iure naturæ & paterna voluntate debebatur
 regnum, tamen filiam non aliter quam primigeniam, quod nomen proprium est eius cu-
 ius futura successio est, pater vocari præcepit, & testamento cavit, ne utiquam alium fi-
 lio, si orbus liberis decederet, quam sororem succedere. Verum nato regni hærede, etsi
 filia plurimum videbatur amisisse, plus tamen eius sponsus, cui iam desperandum erat
 non modo regnum, verumetiam sponsæ coniugium Rege defuncto. Nam quomodo
 Reginam collocaturam esse nuptum filiam priuato potius viro, quam vel alicui ex Bri-
 tannia quam nunc Angliam vocant, principi, vnde ipsa traheret originem? In quod post-
 ea periculum deuentum est, atque adeo de nuptiis actum erat, nisi puella alium virum se-
 quam Alfonso accepturam pernegasset. Et hoc iam declarato Aragoniæ Rege Ferdi-
 nando, nedum ideo adhuc priuatam vitam agente non metueretur, sed quemadmodum
 præter spem Alfonso regni successio obuenerat, iterumque præter opinionem de mari-
 bus exciderat: ita ad postremum præter spem opinionemque regnum aliud adeptus est,
 vt iam tunc à pueritia varietatem fortunæ, quam pleraque vita expertus est, auspicaretur.
 Sed de Alfonso posterius late dicendum erit, nunc ad patres reuertamur. Non fuisse au-
 tem abhorrentem ab re bellica Henrici Regis animum, vel ex eo patet, quod affecta va-
 letudine comparauit exercitum quem aduersus Granatenfes educeret, atq; eduxisset, ni-
 si grauante morbo celerius opinione hominum excessisset è vita. Hanc certe secum tulit
 laudem, quod pro religione bellum suscipere destinasset. Reliquit autem & filii & regni
 autores, tutoresq; secundum Reginam, treis sibi maxime spectatos: Sancium Rodericum
 Daualos, præfectum militiæ, quo sine controuersia nemo erat illa tempestate apud Re-
 gem, nec integrior, nec strenuitate præstantior: Petrum Valasci & Rogerium Lopizum
 Stuenigam. Ei defuncto vbi Ferdinandus cum omni cœtu procerum regio more iusta
 persoluit, reliquum erat, vt is qui futurus esset Rex, voce præfecti militiæ nuncuparetur.
 Quem autem is nūcupauerit, instituto patriæ pro Rege habetur, & eius vocem cæteri
 cum læto clamore excipiunt. Sed hic tunc quid ageret hæsitabat, etsi regnū puero datum
 volebat. Monebatur autem cum suo ipsius iudicio, tum procerum populorumq; fremitu.
 Non enim esse ex vsu regni expectare donec anniculus adoleuerit, si modo adolefcere,
 daretur, cum Ferdinandus iam adultus præsto sit: expectare qualis puer ille sit euasurus,
 cum assit is, qualis voto experendus esset: committere regni gubernacula regis sarellini-
 bus, & eū qui sit Rege, patre, fratre, regali animo clarus, excludi à paterno regno, ac subiti-
 ci cum tanta sobole regii generis libidini tutorum, vt per speciē administrationis in exi-
 lium agant, in carcerem coniciant, in necem cum omni stirpe præcipitent, quo ipsi im-
 punius tyrannidem occupent, vel fato vel fraude extincto pupillo, vt florētissima domus
 familia breui tempore omnis in nihilum recidat. Præstare igitur vt Ferdinandus succedat
 in regnum, illudq; postea Mariæ primigeniæ fratris, Alfonsoq; primigenio suo, quos prius
 iurauerant populi in se regnatos, per manus tradat, aut Ioanni, si dignior qui regnet vi-
 debitur. Hæc atq; huiuscemodi verba exaudiens præfectus, vt tenebat manu vexillum,
 stabatq; ante Ferdinandum atque omnem cœtum, vti se omni inuidia exolueret, Quem,
 inquit, me iubet filii Regis Ferdinandæ nūcupare Regem? te ne, an Alfonso; an Ioan-
 nem? Fecit hac interrogatione, quod ipse erat in aliena, illum in sua ipsius causa arbitrum.
 Hic responsum illud omnium seculorum memoria dignum, & vox æternis literis dedi-
 canda: ac nescio an nisi in fabulis simile factum, aut par inueniri queat, sacro quodam re-
 bus humanis exemplo, vt discerent homines plus pietatem officiumq; in suos esse quam
 regnum. Cuius tamen rei fama per omnes ferme terras, non minus quam pro merito est
 peruagata. Tot causis, tanta occasione, tanto hominum consensu, ad tantam spem voca-
 tus, non integritatem animi flexit, non consilium distulit, non vocem proferre dubitauit.
 Sed protinus, Ecquem, inquit, alium nūcupabis quam Ioannem? Quod si non audes, me
 imitare ipsum: assumpto in humero infantulo, sicut erat statura sublimi, ex loco superiore
 exclamauit: IOANNES EST REX. dicite omnes, REX IOANNES. Quam vocē admirati vni-
 uersi & ipsi subsecuti sunt clamantes identidem, REX IOANNES. Ita Ferdinandus hac
 consilii celeritate, non dato hominibus spacio deliberandi, rapuit eorum excussitq; iudi-
 cium. At tacite defuncto Regi exprobrauit inconsultam suspicionem, qui talem fratrem,
 se quoque meliorem, non belle tractasset: ac nequid de animo eius in dubium reuocari
 queat.